
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 11Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.222 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3027;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOICE BELO CASTRO MATOS, Id. Funcional nº 
5895990/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lo tada na Unidade de 
Referência Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 28 de agosto de 2020 a 23 de fevereiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 593154

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO do 2º TA ao CONT.38.2017- Hospital San-
ta Maria de Ananindeua.
Protocolo 517361 – DOE 34097 de 24/01/2020.
Onde se lê- vigência: 24/10/2018 a 23/10/2019 ”
Leia- se - vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020”

Protocolo: 593203
ERRATA

Retifi ca-se a Portaria n°. 1.146/22.09.2020, publicada no DOE 
N°.34.353/23.09.2020, referente a servidora KEILA ROSANE DOS SAN-
TOS FERREIRA, n°. 57205662/1.
Onde se lê: 03 de Julho de 2020.
Leia-se: 30 de Julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 593341
ERRATA DE PORTARIA

ONDE SE LÊ :  PORTARIA Nº 256 de 22 de maio de 2020 e Portaria 257 
de 23 de abril de 2020.
LEIA-SE :  PORTARIA Nº 256 de 23 de abril de 2020 e PORTARIA Nº 257 
de 22 de maio de 2020.
ONDE SE LÊ : Irregularidades referentes a prestação de serviços da Em-
presa WHITE MARTINS;
LEIA-SE : Irregularidades referentes a prestação de serviços da empresa 
PRIMMA FUNERÁRIA E AMBULÂNCIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 20 DE OUTUBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 593326

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 033/2016- 
PROCESSO Nº: 2020/753383.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo adequações de serviços 
de vigilância nos 4º, 6º e 13º CRS.
VALOR: O valor anual total do contrato no montante de R$ 8.958.364,32, 
será suprimido no valor de R$ 199.828,32(cento e noventa e nove mil oi-
tocentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos), perfazendo o percen-
tual de 2,23%(dois vírgula vinte e três centavos) para efeitos de redução 
contratual. O valor total anual do contrato passará para R$ 8.158.536,00. ( 
Oito milhões, cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Data de assinatura: 22/10/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338 / 908288 Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte de Recurso: 0103006361.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 33 
/2016, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 593290

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SES-
PA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 017/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 186.618,44 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e de-
zoito reais e quarenta e quatro centavos).
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo  (Fardamentos) para atender 
as necessidades dos Servidores das Áreas Administrativa e Operacional 
pertencentes a Coordenação UBV/DCDTV/DVS e Vigilância a Saúde dos 13 
(treze) CRS/SESPA, com diversas especifi cações, de acordo com o Anexo I-A.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F F GARCIA,  CNPJ  11.917.073/0001-69, foi a vencedora do item 2,  pelo 
critério de menor preço por item, no valor de R$ 92.750,00.
HICARO`S COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PAR,  
CNPJ  04.307.650/0015-30, foi a vencedora dos itens 1 e 3,  pelo critério 
de menor preço por item, no valor de R$ 93.868,44 (noventa e três mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 017/SESPA/2019: R$ 186.618,44 (cen-
to e oitenta e seis mil, seiscentos e dezoito reais e quarenta e quatro 
centavos)
Belém (PA), 02 de outubro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 593315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 465 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ELANE DE NAZARE DA COSTA PEREIRA MONTEIRO, matrícu-
la 57194948-1 cargo de ADMINISTRADOR regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.17 A 09.03.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2020 A 02.12.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 592940
PORTARIA Nº. 466 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA ISMENIA SARMENTO FIGUEIREDO, matrícula 120839-
1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.03.12 A 28.03.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2020 A 02.12.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 592945
PORTARIA Nº. 469 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) EDILENE NEVES MARTINS, matrícula 57194376-1 cargo 
de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URPS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.03.14 A 09.03.17.


